mundi , ut patet per Apostolum I. ad Corinth. vii.

Unde indubitanter virginitas preferenda est continentia conjugali.

Ad primum ergo dicendum , quod meritum non solum pensatur ex genere actus , sed magis ex animo operantis . Habuit autem animum Abraham sic dispositum , ut paratus esset virginitatem servare , si esset temporis congruum : ex quo meritum continentia conjugalis in ipso æquatur merito continentia virginalis in Joanne , respectu præmii substancialis , non autem respectu præmii accidentalis . Unde Augustinus dicit in Lib. de bono conjugali (cap. xxii. in fin.) (1) quod *Joannis cælibatus , & Abrahe connubium pro temporum distributione Christo militaverunt ; sed continentium Joannes & in opere , Abraham vero in solo habitu habebat .*

Ad secundum dicendum , quod licet virginitas sit melior quam continentia conjugalis ; potest tamen conjugatus melior esse quam virgo , dupli ratione . Primo quidem ex parte castitatis , si scilicet ille qui est conjugatus , habeat animum magis paratum ad virginitatem servandam , si oporteret , quam ille qui est actu virgo . Unde Augustinus instruit virginem in Libro de bono conjugali (cap. xxii. ante med.) ut dicat : *Ego non sum melior quam Abram , sed melior est castitas cælibum quam castitas nuptiarum .* Et rationem postea subdit , dicens : *Quod enim nunc ago , melius ille egisset , si tunc agendum esset ; quod autem illi egerunt , sic ego non agerem , etiam si nunc agendum esset .* Secundo quia forte ille qui non est virgo , habet aliquam excellentiorem virtutem (2) . Unde Augustinus dicit in Lib. de virginit. (cap. xliv. in fin.) *Unde scit virgo , quamvis sollicita que sunt Domini , ne forte propter aliquam sibi incognitam mentis infirmitatem nondum sit matura martyrio ; illa vero mulier cui se preferre gestibat , jam posse bibere calicem dominice passionis (3) ?*

Ad tertium dicendum , quod bonum commune potius est bono privato , si sit ejusdem generis ; sed potest esse quod bonum priva-

tum sit melius secundum suum genus . Et hoc modo virginitas Deo dicata praesertim secunditati carnali . Unde Augustinus dicit in Lib. de virginit. (cap. ix. in princ.) quod *secunditas carnis etiam illorum que in hoc tempore nihil aliud in conjugio quam problema requirunt , quam mancipare Christo , promissa virginitate compendiari non posse credenda est .*

A P P E N D I X .

Ex art. habes primo : quomodo interimas heresim *Soviniani* , & *Helvidii* , dicentium : quod virginitas non est majoris meriti apud Deum , quam conjugium . Vel , quod tamen in idem redit , dicentem , nuptias esse pares virginitati . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , hanc merito damnari a D. Aug. ut in arg. contr. Ubi nota , authoritatibus scripturarum hoc idem posse probari : quod dicit Augustin. & rancamento , practicare notationem pro lectoribus positam in q. 70. art. 1. append. Item a Conc. Trid. sess. 24. ca. 10. *Si quis dicebit , statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis , vel cælibatus : & non esse melius , ac beatus , manere in virginitate , aut cælibatu , quam jungi matrimonio , anathema sit .* Hæc ibi . Item ab Apostolo i. Cor. 7. diffuse . Tercio vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 736

Utrum virginitas sit maxima virtus .

Inf. quest. clv. art. 1. & quest. clxxxv. art. 4. & IV. dist. llll. quest. llll. art. 3. & III. capit. cap. cxxxiv.

Ad quintum sic proceditur . Videtur quod virginitas sit maxima virtutum . Dicit enim Cyprianus in Lib. de virginit. (seu de habitu virgin. non remote a princ.) *Nunc nobis ad virgines sermo est , quarum quo sublimior est gloria , eo est major cura .* Flot

(1) Ubi & exemplum præmittit Petri ac Joannis quoad meritum in utroque non dissimile martyrii , quamvis non tantum idem , sive tolerantiam non re ipsa eamdem : *Sicut non est impar meritum patientie in Petro qui passus est , & in Jeanne qui passus non est (inquit) quia nimisrum (si hoc oportuisset) idem paratus erat pati .*

(2) *Sicut mox de Crispina nobilissima foemina quem*

ad 5. Decembris propter Christum decollata est , notat expresse Augustinus .

(3) *Vel dominica humilitatis quem prius bibendum discipulis amatoribus sublimitatis opposuit ; cum dixit puta Matth. 10. vers. 12. 22. Zelbedi filii ad filium dexteram & sinistram sedere petentibus , Postea bibere calicem quem ego bibitus sum ?*

*Flos est ille ecclesiastici germinis , decus , atque
ornamentum gratiae spiritualis , illustrior portio
gregis Christi (1) .*

2. Præterea . Majus præmium debetur maiori virtuti . Sed virginitati debetur maximum præmium , scilicet fructus centesimus , ut patet Matth. xiiii. in Glossa (ord. Hieron. sup. illud , *Qui vero in terram bonam .*) Ergo virginitas est maxima virtutum .

3. Præterea . Tanto aliqua virtus est maior , quanto per eam aliquis Christo magis conformatur . Sed maxime aliquis conformatur Christo per virginitatem : dicitur enim Apocal. xiv. 4. de virginibus , quod *sequuntur agnum , quocumque eris : & quod canzant cansicum novum , quod nemo alius poterat dicere .* Ergo virginitas est maxima virtutum .

Sed contra est quod Augustinus dicit in Libro de virginit. (cap. xlvi. in fi.) *Nemo , quantum puto , ausus fuerit virginitatem præferre martyrio ; (2) & in eodem Lib. (cap. xlvi. in princ.) dicit : Praclarissimum testimoniūm perhibet ecclesiastica auctoritas , in qua fidelibus notum est , quo loco Martyres , & quo defuncte sanctimoniales ad altaris sacramenta recitentur . Per quod datur intelligi , quod martyrium virginitati præfertur , & similiter monasterii status .*

Respondeo dicendum , quod aliquid potest dici excellentissimum duplicitate . Uno modo in aliquo genere : & sic virginitas est excellentissima , scilicet in genere castitatis : transcendit enim & castitatem vidualem , & conjugalem . Et quia castitati antonomastice attribuitur decor , ideo virginitati , per consequens attribuitur excellentissima pulchritudo . Unde & Ambrosius dicit in Lib. de virginibus (parum a med.) *Pulchritudinem quis potest majorem estimare decore virginis , qua amas a Rege , probatur a iudice , dedi-*

catur Domino , consecratur Deo ?

Alio modo potest dici aliquid excellentissimum simpliciter : & sic virginitas non est excellentissima virtutum . Semper enim finis excellit id quod est ad finem ; & quanto aliquid efficacius ordinatur ad finem , tanto melius est . Finis autem , ex quo virginitas laudabilis redditur , est vacare rebus divinis , ut dictum est (art. præc.) Unde ipsa virtutes theologicæ , & etiam virtus religionis quarum actus est ipsa occupatio circa res divinas , præferuntur virginitati . Similiter etiam vehementius operantur , ad hoc quod inhaerent Deo , martyres , qui ad hoc postponunt propriam vitam , & viventes in monasteriis , qui ad hoc postponunt propriam voluntatem , & omnia quæ possunt habere , quam virgines , quæ ad hoc postponunt venerabilem voluptatem . Et ideo virginitas non simpliciter est maxima virtutum .

Ad primum ergo dicendum , quod virginies sunt illustrior portio gregis Christi , & est earum sublimior gloria per comparationem ad viduas , & conjugatas . (3)

Ad secundum dicendum , quod centesimus fructus attribuitur virginitati secundum Hieronymum , propter excellentiam quam habet ad viduitatem , cui attribuitur sexagesimus , & ad matrimonium , cui attribuitur tricesimus . Sed sicut Augustinus dicit in Lib. I. de questionibus Evangel. (cap. ix. in princ.) *centesimus fructus est martyrum , sexagesimus virginum ; & tricesimus conjugorum .* Unde ex hoc non sequitur quod virginitas sit simpliciter maxima virtutum omnium , sed solum in aliis gradibus castitatis .

Ad tertium dicendum , quod virgines sequuntur Agnum , quocumque eris quia imitantur Christum , non solum in integritate mentis , sed etiam in integritate carnis , ut Augustinus dicit in Lib. de virginit. (cap.

xxvii.

(1) Vel sicut hic plenius interjicit , *Iata indoles , laudis & honoris opus integrum , & incorruptum , Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini ; hoc est Domini laetitiae conformis ; ut habetur paulo post initium libri de disciplina & habitu virginum juxta inscriptionem uitatam .*

(2) Manuscriptum Summae legit monasterio & sic legitur S. Thomam ostendit conclusio quam inde inferit , quod nimis virginitati præferatur Monasterii status in fine hujus argumenti , sicut & qu. 186. art. 7. idem ex eodem etiam loco probat : *Quamvis revera legendum sit ex Augustini textu , martyrio , ut ipse supra quest. 124. art. 3. felicius ex puriori Exemplari & emendationi usurpavit : Quod autem subjunc-*

gitur de loco recitandi Martyres , allusio est ad eorum commemorationem ipso sacrofaneo Missa Canone factam , ob consortium quoddam dignitatis quam eius passionis imitatio comparavit , ut & alibi ex Augustino id inculcante notavimus .

(3) Vel per comparationem indefinitam ad quemcumque communem apud omnes & utilitatem sancte vivendi modum quem ibidem præmittit Cyprianus , non ad alium speciale ac heroicum quem aliquae virtutes velut proprium sibi vindicant virginitate digniores : *Unde non nisi gregis illustriore portionem appellat , quod ad statum vulgarem quodammodo se ferri potest .*

xxvii. a med.) Et ideo in pluribus sequuntur Agnum ; non tamen oportet quod magis de propinquio, quia aliae virtutes faciunt propinquius inbærere Deo per imitationem mentis. Canticum autem novum, quod solæ virgines cantant, est gaudium quod habent de integritate carnis servata. (1)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas, & in sensu recto intelligas, merito infinium esse ab Ecclesia, scripturis ; & Augustino : quod virginitas non est excellentissima virtutum. A D. Augustino quidem : ut in arg. contr. A Scripturis autem, ut de caritate , q. 23. art. 6. append. & de religione qu. 81. ar. 6. append. & de martyrio q. 124. art. 3. append. & de obedientia q. 104. art. 3. append. Ab Ecclesia vero per hoc, quod martyres anteponit virginibus in officiis celebritatum fumarum : & martyres vocat, *Victorum genus optimum*, ut patet in hymno primo martyrum . Ex quo dicto Ecclesia datur ab eadem etiam intelligentia, quod nobilior est aureola data martyribus, quam virginibus . Secundo vides : quomodo &c,

Q U Ä S T I O CLIII.

De visio luxurie,

In quinque articulos divisa.

Dinde considerandum est de visio luxurie, quod opponitur castitati : & primo de ipsa in generali ; secundo de species bus ejus .

Et circa primum queruntur quinque.

Primo, quæ sit materia luxurie .

Secundo, utrum omnis concubitus sit illitus.

Tertio, utrum luxuria sit peccatum mortale .

Quarto, utrum luxuria sit vitium capitale .

Quinto de filiabus ejus .

A R T I C U L U S I.

737

Utrum materia luxurie sint solum concupiscentiae, & delectationes venereas.

I. Etib. cap. v. lett. L.

AD primum sic proceditur. Videtur quod materia luxurie non solum sint concupiscentiae, & delectationes venereas . Dicit enim Augustinus in Lib. II. Confes. (cap. vi. a med.) quod *luxuria satietatem, atque abundantiam se cupit vocari*. (2) Sed satietas pertinet ad cibos, & potus, abundantia autem ad divitias . Ergo luxuria non est proprie circa concupiscentias, & voluptates venereas .

2. Præterea . Proverb. xx. 7. dicitur : *Luxuria res est vinum* . Sed vinum pertinet ad delectationem cibi, & potus . Ergo circa ea maxime videtur luxuria esse .

3. Præterea . Luxuria dicitur esse libidinosæ voluptatis appetitus . Sed libidinosa voluptas non solum est in venereis, sed etiam in multis aliis . Ergo luxuria non est solum circa concupiscentias, & voluptates venereas .

Sed contra est quod dicitur in Lib. de vera religione (cap. III. a med.) de luxuriosis ; *Qui seminas in carne, de carne metet corruptionem* . Sed seminatio carnis fit per voluptates venereas . Ergo ad has pertinet luxuria .

Respondeo dicendum, quod, sicut Isidorus dicit in Lib. X. Etymol. (ad lit. L.) *luxuriosus aliquis dicitur, quasi solitus in voluptates* . (3) Maxime autem voluptates venereas

(1) De quo sic Augustinus ubi supra : *Pergite cabibes & innupte: Vos offereatis ad nuptias Agni canonicum novum quod cantabitis citharis vestris: Non tale quale cantat universa terra* (Psal. 95.) sed tale quale nemo poteris dicere nisi vos : *Agnus quemque jeris sequimini, quo nemo cum sequi audeat vel valeat nisi vos: Ubi credo grandia sunt gaudia, non qualia in ipso regno Domini non virginibus erunt, sed a ceterorum omnium gaudiorum forte distincta & propria virginum Christi &c.*

(2) Seu nominari ; ut notandum est propter osculantiam Editionum aliquarum (puta Coloniensis)

& ipsius utique Manuscripti, ubi legitur quod *ad satietatem atque abundantiam se cupit vocari quasi pro invitari dictum effet* : Est enim ibi Augustini evidens plane sensus quomodo ementitis virtutis nominibus vocari velint ut se tegant . Quod autem subiungitur ex lib. de vera Religione argum. *Sed contra usurpavit ex Apostolo Augustinus cap. 6. ad Galat. verf. 8. & ibi dictum luxuriosis esse annotavit* .

(3) Alludendo ad membra loco mota quæ lux communiter dicuntur : ut ibidem subjungit ; nempe lib. 10. etymologicum vel originaria lit. L. in dictione *Luxuriosus* .

ne reæ animum hominis solvunt : & ideo circa voluptates venereas maxime luxuria confid eratur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut temperantia principaliter quidem & proprie est circa delectationes tactus ; dicitur autem ex consequenti, & per similitudinem quamdam in quibuldam aliis materiis : ita etiam luxuria principaliter quidem est in voluptatibus venereis, quæ maxime & præcipue animum hominis resolvunt ; secundario autem dicitur in quibuscumque aliis ad excessum pertinentibus. Unde ad Galat. v. dicit Gloria (interl. sup. illud, *Luxuria, idolorum servitus &c.*) quod „ luxuria est quælibet su- „ perfuitas “

Ad secundum dicendum, quod vinum dicitur res luxuriosa vel secundum hunc modum quo in qualibet materia abundantia ad luxuriam refertur, vel in quantum superflius usus vini incentivum voluptati venereæ præbet. (1)

Ad tertium dicendum, quod etsi libidinosa voluptas in aliis materiis dicatur ; tamen specialiter hoc nomen sibi vindicant venereæ delectationes, in quibus etiam specialiter libido dicitur, ut Augustinus dicit in XIV. de civ. Dei (cap. xv. ad fin. & cap. xvi. in princ.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis infinitum, quod luxuria est circa concupiscentias, & delectationes venereas. Ut Galat. 6. *Qui seminas in carne, de carne metet corruptionem.* Extende, applicando, tu hoc, sicut fit in argum. contr. Item per hoc, quod postquam dictum fuerat *Luc. 15. de filio pro-*

Summ. S.Tb. Tom. IX.

digo ly vivendo luxurioso, replicando idem subjungitur ly cum meretricibus. Exinde enim clarissimum Theologis scholasticis relinquere voluit scriptura, quod luxuria versatur circa concupiscentias, & delectationes venereas. Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 738

Utrum nullus actus venereus possit esse sine peccato.

Mal. quest. xv. art. i.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod nullus actus venereus possit esse sine peccato. Nihil enim videtur impedit virutem nisi peccatum. Sed omnis actus venereus maxime impedit virtutem : dicit enim Augustinus in I. Soliloquiorum (cap. x. ante med.) *Nihil esse sensio quod magis ex arte deicias animum virilem quam blandimenta feminæ, corporumque ille contactus.* Ergo nullus actus venereus videtur esse sine peccato.

2. Præterea. Ubicumque invenitur aliquid superfluum, per quod a bono rationis receditur, hoc est vitiolum : quia virtus corruptitur per superfluum, & diminutum, ut dicitur II. Ethic. (cap. ii. & vi.) Sed in quolibet actu venereo est superfluitas delectationis, quæ instantum absorbet rationem quod impossibile est aliquid intelligere in ipsa ut Philosophus dicit in VII. Eth. (cap. xi. a med.) & sicut Hieronymus dicit (epist. xi. ad Ageruch. de Monogam. parum a med. & hab. cap. Connubia, xxxii. quest. ii.) in illo actu spiritus prophetæ non tangebat corda Prophetarum. (2) Ergo nullus actus venereus potest esse sine peccato.

C 3. Præ-

(1) Legit nihilominus Ambrosius lib. 2. de officiis cap. 21. *Prodigum est vinum :* Et sic explicat : *Prodigum est sumptuosus effluere convivis & vino plurimo :* *Prodigum est popularis favoris gratia exinanire proprias opes :* Quod ex vini potu largiori continet : Sic Aspernus postquam vino incautus, dixit Ether uxori sua : *Quid vis fieri ? Essamini dimidiam partem regni mei postieris, impetrabis :* Unde in Sixtiana Editione 70. interpretum ita redditur quoque Græcum ἀρτος quasi prodigum vinum ; sed melius vulgata reddit luxuriosum propter cautam in textu affignatam.

(2) Plenius in Decretis refertur Hieronymi nomine Caula 32. quest. 2. *Connubia*, prænotaturque in Matthæum : Ex Origene tamen desumptum est super Numeros vel Numerorum librum homil. 6. ut & Appendix notat : *Sic porro ibi : Conjugia legitima ca-*

rent quidem peccato, non tamen tempore illo quo coniugales actus geruntur præfensio sancti Spiritus datur, etiam si Propheta esse videatur qui officio generationis obsequitur : Habet etiam Origenis nomine Glossa ordinaria in undecimum caput Numerorum : *Quamvis aliquid equivalentis habeat Hieronymus non in Matthæum sed epist. 11. que de monogamia inscribitur ; ubi nimis ait quod Hieremias captivitate propinquante uxorem prohibetur accipere ; sicut & Ezechiel in Babylone dicit, mortua est uxor mea & apertum est os meum (Ezech. 14.) quia nec ductus uxorem nec illo qui duxerat, possunt in opere conjugali libere prophetare :* Ut iam 1. 2. qu. 34. art. 1. per alias occasionem notavimus expresse ad calcem : Ubi tamen excidit nobis velut ex Origene reponere in textu vel ad calcem indicare quod & ex Hieronymo ibi notatum est.

3. Præterea. Causa potior est quam effetus. Sed peccatum originale in parvulis trahitur a concupiscentia, sine qua actus venereus esse non potest, ut patet per Augustinum in Lib. I. de nuptiis, & concupiscentia (cap. xxiv.) Ergo nullus actus venereus potest esse sine peccato.

. Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de bono conjugali (cap. xxv. cir. princ.) *Satis responsum est hereticis, si ramen capiunt, non esse peccatum quid neque contra naturam committitur, neque contra modum, neque contra præceptum: & loquitur de actu venereo quo antiqui patres pluribus conjugibus utebantur. Ergo non omnis actus venereus est peccatum.*

Respondeo dicendum, quod peccatum in humanis actibus est quod est contra ordinem rationis. Habet autem hoc rationis ordo ut quilibet convenienter ordinet in suum finem. Et ideo non est peccatum, si per rationem homo utatur rebus aliquibus ad finem ad quem sunt, modo & ordine convenienti, dummodo ille finis sit aliquid vere bonum.

Sicut autem est vere bonum quod conservetur corporalis natura unius individui; ita etiam est quoddam bonum excellens quod conservetur natura speciei humanæ. Sicut autem ad conservationem vitæ unius hominis ordinatur usus ciborum, ita etiam ad conservationem totius humani generis usus venereorum.

Unde Augustinus dicit in Lib. de bono conjugali (cap. xvi. in princ.) *Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis.* Et ideo sicut usus ciborum potest esse absque peccato, si fiat debito modo & ordine, secundum quod competit saluti corporis; ita etiam & usus venereorum potest esse absque omni peccato, si fiat debito modo, & ordine, secundum quod est conveniens ad finem generationis humanæ.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquid potest impedire duplicitate virtutem. Uno modo quantum ad communem statum virtutis: & sic non impeditur virtus nisi per peccatum. Alio modo quantum ad perfectum virtutis statum: & sic potest

impediri virtus per aliquid quod non est peccatum, sed est minus bonum. Et hoc modo usus feminæ dejicit animum non a virtute, sed ab arte, idest perfectione virtutis. Unde Augustinus dicit in Lib. de bono conjugali (cap. viii. a med.) *Sic uero bonum erat quod Martha faciebat occupata circa ministerium Sanctorum, sed melius quod Maria audiens verbum Dei; ita etiam bonum Susanna in castitate conjugali laudamus, sed tamen ei bonum vidua Anne, ac multo magis Marie virginis anteponimus.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 2. ad 2. & 1. 2. quæst. lxiv. art. 2.) medium virtutis non attenditur secundum quantitatem, sed secundum quod convenit rationi rectæ. Et ideo abundantia delectationis, quæ est in actu venereo secundum rationem ordinato, non contrariatur medio virtutis. Et præterea ad virtutem non pertinet, quantum sensus exterior delectetur, quod consequitur corporis dispositionem, (1) sed quantum appetitus interior ad hujusmodi delectationes afficiatur. Nec ex hoc etiam quod ratio non potest liberum actum rationis ad spiritualia consideranda simul cum illa delectatione habere, ostenditur quod actus ille sit virtuti contrarius. Non enim est virtuti contrarium, si rationis actus aliquando intermittatur pro aliquo quod secundum rationem fit: alioquin quod aliquis se somno tradit, esset contra virtutem. Hoc tamen quod concupiscentia, & delectatio venereum non subjetat imperio, & moderationi rationis, provenit ex poena primi peccati, inquantum scilicet ratio rebellis Deo meruit habere suam carnem rebellem, ut patet per Augustinum XIII. de civitate Dei (cap. xiii.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus ibidem dicit (loc. cit. in arg.) *ex concupiscentia carnis, que regeneratis non imputatur in peccatum, tamquam ex filia peccati proles nascitur, originali obligata peccato.* Unde non sequitur quod actus ille sit peccatum, sed quod in illo actu sit aliquid personale a peccato primo derivatum.

A P.

(1) Tam vere dictum eo sensu quam a Beguardis olim ac Beguinis, & ab illuminatis quoque moderinis nostris ac similibus libertinis ganeonibus nefarie dicitur non referre quid sensus agat vel quid sentiat corpus, modo animus Deo uniatur, quia sunc est seq-

sualitas rationi ac spiritui tam perfecte subjecta quod homo potest libere concedere corpori quidquid placet; ut videre est in Clementina quæ incipit *Ad nostrum ex Clemente V. in Concilio Vicensi.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim *Tatianorum* dicentium , Matrimonium nil aliud esse , nisi occultum meretricium . Item hæresim *Pauperum de Lugduno* similem (ut refertur ex Summa Fr. Yconeti s. par. c. 2. in *Bibliotheca Vaticana manuscripta*) dicentium , Matrimonium esse fornicationem juratam , nisi continenter vivant conjugati . Item hæresim *Marcionis* dicentis , Nuptias illicitas , execrabilis , & spurcas esse . Item *Arianorum* erroneam observationem : qui (ut D. August. lib. de her. ex relatu aliorum narrat) nuptias conjugatos ad sanctam communionem non admittebant : sed tantum continentes . Hac omnia in hunc locum pro tanto solum adducta sint , pro quanto nullum actum venereum posse esse sine peccato , his suis dicas , testificabantur . Damnabant siquidem matrimonialem : quem solum inter venereos posse esse sine peccato , subintelligit præsens articulus : pro tanto igitur hæreses illas hic solum condemnandas noveris , pro quanto actum venereum matrimonialem de peccato accusant . Ita , quod , quidquid matrimonii copulam carnalem approbaverit , illas omnes cum suis authoribus in hoc reprobaverit . **S**ecundo habes : quomodo per rationem ostendas , hæreses prædictas merito condemnari ab Apost. i. Tim. 4. , Discedent quidam a fide , attendentes spiritibus erroris , & doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium , prohibentium nubere . *Hæc ille : ubi notabis tu singula . Item a 1. Cor. His* , qui matrimonio juncti sunt , præcipio non ego sed Dominus uxorem a viro non discedere . *Et iterum : Uxori vir debitum reddat : similiter autem & uxori viro . Mulier sui corporis potestatem non habet , sed vir : similiter autem vir sui corporis potestatem non habet , sed mulier . Nolite fraudare ad invicem , nisi forte ex consensu ad tempus , ut vacatis orationi : & iterum revertimini in idipsum . Ne tentet vos Satanás propter incontinentiam vestram . Ecce pro Satana Tatiani , Marcionitæ , aliquique supradicti , & similes . Et iterum ibid. Si nupserit vir-*

„ go , non peccavit . Item a Rom. 7. Quæ sub viro est mulier , vivente viro , alligata est legi . Igitur , vivente viro , vocabitur adultera , si fuerit cum alio . Item i. „ Tim. 5. Volo , juniores nubere , filios procreare , matresfamilias esse . „ Item condemnari eas merito ab Ecclesia Catholica per hoc , quod de sanctis conjugatis , atque viduis (ut de Sancta Anna , &c.) officium speciale celebrandum statuerit annuatim . Item a Veritatibus aureis super legem veterem Genes. i. concl. 22. & c. 24. concl. 5. Tertio videlicet &c.

ARTICULUS III. 739

Utrum luxuria que est circa actus venereo , possit esse peccatum .

Sup. quest. xxxv. art. 3. cor. & quest. xxxvi. art. 3. cor. & IV. dist. xxxiii. quest. 1. art. 3. quest. 2. & 3. & mal. quest. xv. art. 2. & I. Cor. VII. lect. 3.

AD tertium sic proceditur . Videtur quod luxuria que est circa actus venereo , non possit esse aliquod peccatum . Per actum enim venereum semen emittitur , quod est superfluum alimenti , ut patet per Philosophum in Lib. I. de generatione animalium (cap. xviii. a med. & cap. xix.) Sed in emissione aliarum superfluitatum non attendit aliquod peccatum . Ergo neque circa actus venereo potest esse aliquod peccatum .
2. Præterea . Quilibet potest licite uti , ut liberet , eo quod suum est . Sed in actu venereo homo non utitur nisi eo quod suum est ; nisi forte in adulterio , vel raptu (1) . Ergo in usu venereo non potest esse peccatum ; & ita luxuria non erit peccatum .

3. Præterea . Omne peccatum habet vitium oppositum . Sed luxuriaz nullum vitium videtur esse oppositum . Ergo luxuria non est peccatum .

Sed contra est quod causa est posterior suo effectu . Sed vinam prohibetur propter luxuriam , secundum illud Apostoli ad Ephes. v. 18. *Notite inebriari vino , in quo est luxuria .*

C. 2

Erz

(1) In adulterio quidem & quia sui corporis potestatem non habet sed uxoris , & sic non tradit suum quando corpus exhibet meretrici ; & minus ad-

huc utitur suo si sit adulterium reciprocum , quia nec alterius uxoris exhibere se illi potest : in raptu autem , quia & alterius potestati subest quam rapit &c.

Ergo luxuria est prohibita.

Præterea. Galat. v. enumeratur inter opera carnis (1).

Respondeo dicendum, quod quanto aliquid est magis necessarium, tanto magis oportet ut circa illud rationis ordo servetur. Unde per consequens magis est vitiosum, si ordo rationis pratermittatur. Usus autem venereorum, sicut dictum est (art. præc.) est valde necessarius ad bonum commune, quod est conservatio humani generis. Et ideo circa hoc maxime attendi debet rationis ordo; & per consequens si quid circa hoc fit, præter id quod ordo rationis habet, vitiosum erit. Hoc autem pertinet ad rationem luxuriaz ut ordinem, & modum rationis excedat circa venerea. Et ideo absque dubio luxuria est peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Philosophus in eodem Libro dicit (loc. cit. in arg.) *semen est superfluum, quo indigetur*: dicitur enim superfluum ex eo quod residuum est operationis virtutis nutritivæ, tametsi indigetur eo ad opus virtutis generativæ. Sed aliae superfluitates humani corporis sunt, quibus non indigetur: & ideo non refert, qualitercumque emittantur, salva decentia convictus humani. Sed non est simile in seminis emissione, quæ taliter debet fieri ut convenientat fini, ad quem eo indigetur.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Apostolus dicit I. ad Cor. vi. 20. contra luxuriam loquens: *Empii estis presio magno. Glorificate ergo, & portate Deum in corpore vestro*. Ex eo ergo quod aliquis inordinate suo corpore utitur per luxuriam, injuriam facit Deo, qui est principalis dominus corporis nostri. Unde & Augustinus dicit in Lib. de decem chordis (ap. x. cir. med.) (2) *Deus, qui sic gubernat servos suos ad utilitatem illorum, non ad suam, hoc jussit, hoc precepit, ne per illecebras, & illicites voluptes corrueat templum ejus, quod esse cœpisti*.

Ad tertium dicendum, quod oppositum luxuriaz non contingit in multis, eo quod homines magis sunt proni ad delectationes; & tamen oppositum vitium continetur sub insensibilitate: & accidit hoc vitium in eo qui intantum detestatur mulierum usum, quod etiam uxori debitum non reddit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Cynicum, Balaamitarum, Turrilupinorum, dicentium: Luxuriaz nullum esse peccatum. Item hæresim Agaperarum dicentium, licentiam quamlibet in delitiis carnis, in escis comedendis, in fuso, in ornamentiis, in impudicitiis, esse licitam. Vide art. 1. ad argumenta: quod luxuria etiam ad similia extenditur. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc meritum damnari a Galat. 5. „Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt, &c. Luxuria. &c. quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Item Deuter. 21. comedientibus vacans, & luxuriaz lapidibus eum obruet populus, & morietur. Item Sapient. 2. Dixerunt impii cogitantes apud se non recte, &c. Nullum pratum sit, quod non pertransseat luxuria nostra. Item ad Titum 1. Filios habens fideles: non in accusatione luxuriaz. Item a Veritatibus aureis super legem veterem, Gen. 3. concl. 2. & cap. 34. concl. 3. Tertio vides: quomodo &c.

A.R.

(1) Sic enim ibi vers. 19. *Manifesta sunt opera eternis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria &c.* Tum deinde vers. 21. *Prædixi vobis &c. prædico quod quæ talia agunt, regnum Dei non consequentur:* Quod est non tantum ea esse peccata simpliciter; sed mortalia: Non dicit porro qui talia egrent, sed quæ agunt (ut ibi notat Haymo) ideo qui in talibus permanent usque ad diem mortis sue, vitam eternam non possiderunt: Et Lombardus: *Opera carnis manifesta sunt, ideo per se apparent mala: Et paulo inferius: Non ait, Qui haec omnia fecerint aut simul habuerint; sed qui talia agunt; quia etiam*

frangula regnum Dei tollunt &c.

(2) Sive paulo plenius: *Deus qui seit quid tibi fit usile qui vere sic subservos gubernat ad illorum utilitatem non ad suam, uxorem concessit, nibil amplius: Hoc jussit, hoc precepit no per illicitas voluptates corrueat templum ejus quod esse cœpisti: Numquid hoc ego dico?* Apofolium audite: Nescitis quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus: *Videtis quomodo minatur? Non vici corrupti domum tuam: Quare corrumpis domum Dei?* &c.

o

ARTICULUS IV. 740

*Urum luxuria sit vitium capitale.**Mal. quest. xv. art. 4.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod luxuria non sit vitium capitale. Luxuria enim videtur idem esse immunditia, ut patet per Glossam (interl. super illud, *Omnis immunditia*) ad Ephes. v. Sed immunditia est filia gulae, ut patet per Gregorium XXXI. Moral. (cap. xvii. a med.) Ergo luxuria non est vitium capitale.

2. Præterea. Isidorus dicit in Lib. II. de summo bono (cap. xxxix. in princ.) quod *sicut per superbiam mentis iter in prostitutionem libidinis; ita per humilitatem mentis satva sit castitas carnis.* Sed contra rationem capitalis vitii esse videtur quod ex alio vi-
tio oriatr. Ergo luxuria non est vitium capitale.

3. Præterea. Luxuria causatur ex despera-
tione, secundum illud Ephes. iv. 19. *Qui desperantes, semetipos tradiderunt impudici-
zia.* Sed desperatio non est vitium capitale; quinimo ponitur filia acediae, ut supra
habitum est (quest. xxv. art. 4. ad 2.) Er-
go multo minus luxuria est vitium capitale.

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moral. (cap. xvii. a med.) ponit luxu-
riam inter vitia capitalia (1).

Respondeo dicendum, quod, sicut ex di-
ctis patet (quest. cxlviii. art. 5. & 1.
2. quest. lxxxiv. art. 3. & 4.) vitium ca-
pitale est quod habet finem multum appeti-
bilem; ita quod ex ejus appetitu homo pro-
cedat ad multa peccata perpetranda, quæ
omnia ex illo vitio tamquam ex principali
oriri dicuntur. Finis autem luxuriae est de-
lectatio venereorum, quæ est maxima. Un-
de hujusmodi delectatio est maxime appeti-
bilis secundum appetitum sensitivum, tum
propter vehementiam delectationis, tum et-
iam propter connaturalitatem hujusmodi con-

cupiscientiae. Unde manifestum est quod lu-
xuria est vitium capitale.

Ad primum ergo dicendum, quod im-
munditia secundum quosdam, quæ ponitur
filia gulae, est quædam immunditia corpora-
lis, ut supra dictum est (quest. cxlviii.
art. 6.) & sic objectio non est ad pro-
positum.

Si vero accipiatur pro immunditia luxu-
ria, sic dicendum, quod ex gula causatur
materialiter, (2) inquantum scilicet gula
ministrat materiam corporalem luxurie; non
autem secundum rationem causæ finalis,
secundum quam potissimum attenditur origo
aliorum vitiorum ex vitiis capitalibus.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra
dictum est (quest. cxxii. art. 4.) cum
de inani gloria ageretur, superbia ponitur
communis mater omnium peccatorum: &
ideo etiam vitia capitalia ex superbia ori-
untur.

Ad tertium dicendum, quod a delecta-
tionibus luxuriae præcipue aliqui abstinent
propter spem futuræ gloriæ; quam despera-
tio subtrahit: & ideo causat luxuriam, sicut
removens prohibens, non sicut per se causa;
quod requiri videtur ad vitia capitalia.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per ratio-
nem ostendas, merito a Scripturis, &
Gregorio fuisse insinuatum: quod luxuria est
vitium capitale. A D. Gregorio quidem:
ut in arg. con. A Scripturis vero per hoc,
quod plurima mala fuisse orta ex luxuria
multoties ibi habetur, speciatim vero ex
Gen. 34. de tot malis securis ex luxuria,
qua Sychem violavit Dynam. Et Judic. 19.
20. de occidente sexagintaquinque millia ho-
minum, orta ex effrenata luxuria in uxo-
rem Levitæ. Et 2. Reg. 12. de occidente
Ammon tumultuosa, ex luxuria ejus ip.
Thamar orta. Secundo vides: quomodo &c.

AR.

(1) Nempe cap. 31. in antiquis Exemplaribus vel 17. in modernis, ut jam notatum sapere, ubi expli-
cans exhortationem *Ducum & ululatum exercitus* Job.
39. & per Duces principalia septem vitia intelligens
quibus cor devastandum tradit superbia quasi omnium
vitiorum Regina: *Septem principalia vitia* (inquit)
*de hac virulentâ radice proferuntur; scilicet inanis
gloria, invidia, ira, zristitia (pro acedia) avari-
gia, ventris ingluvies (pro gula), luxuria.*

(2) Juxta ea que superius notata sunt ex Hierony-
mo sine Cerere & Baccho frigidam remanere Vene-
rem; idest sine cibi & potus largiori effusione libi-
dinem languidorem reddi; ut & ex Gregorio, tunc
virtutes per luxuriam destrui cum extenditur per in-
gluviem venter: Præter illud ejusdem lib. 5. in lib.
Reg. cap. 4. *Abstinentia ciborum contra hoc vitium
fortissima est:* Si libido est ignis, materiam subtra-
bis ignis quando subtrahis cibos veneri &c.

ARTICULUS V. 741

Utrum convenienter dicantur esse filie luxuriae, cœcitas mentis, inconsideratio, precipitatio, inconstans, amor sui, odium Dei, affectus presentis seculi, & horror futuri.

*Sup. quest. l*iiii*. art. 6. & mal. quest. vi*iiii*. art. 2. co. & quest. x*iiii*. art. 3.
& quest. xv. art. 4.*

AD quintum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter dicantur esse filia luxuriae, cœcitas mentis, inconsideratio, precipitatio, inconstans, amor sui, odium Dei, affectus presentis seculi, horror, vel desperatio futuri. Quia cœcitas mentis, & inconsideratio, & precipitatio pertinent ad imprudentiam, quæ invenitur in omni peccato, sicut & prudenter in omni virtute.... Ergo non debent poni speciales filia luxuriae.

2. Præterea. Constantia ponitur pars fortitudinis, ut supra habitum est (quest. c*xxviiii*. & quest. c*xxxviiii*. art. 3.) Sed luxuria non opponitur fortitudini, sed temerantia. Ergo inconstans non est filia luxuriae.

3. Præterea. *Amor sui usque ad contemptum Dei est principium omnis peccati*, ut patet per Augustinum XIV. de civit. Dei (cap. ult. in princ.) (1) Non ergo debet poni filia luxuriae.

4. Præterea. Isidorus (comment. in Deut. cap. xvi. cir. med.) ponit quatuor, scilicet turpiloquia, scurrilia, ludicia, stultiloquia. Ergo prædicta enumeratio videtur esse superflua.

Sed contra est authoritas Gregorii XXXI. Moral. (cap. x*viiii*. a med.)

Respondeo dicendum, quod quando inferiores potentia vehementer afficiuntur ad sua objecta, consequens est quod superiores vires impedianter, & deordinentur in suis actibus. Per vitium autem luxuriae maxime appetitus inferior, scilicet concupisibilis, vehementer intendit suo objecto, scilicet delectabili,

propter vehementiam passionis, & delectationis. Et ideo consequens est quod per luxuriam maxime superiores vires deordinentur, scilicet ratio, & voluntas.

Sunt autem rationis quatuor actus in agendis. Primo quidem simplex intelligentia, quæ apprehendit aliquem finem ut bonum: & hic actus impeditur per luxuriam, secundum illud Dan. x*iiii*. 56. *Species decepit te, & concupiscentia subveris cor tuum*. Et quantum ad hoc ponitur cœcitas mentis. Secundus actus est consilium de his quæ sunt agenda propter finem: & hic etiam impeditur per concupiscentiam luxuriae. Unde Terentius dicit in Eunucho (act. 1. scena 1. a princ.) loquens de amore libidinoso: *Quæres in se neque consilium, neque modum ullum habet, eam consilio regere non potes*. Et quantum ad hoc ponitur precipitatio, quæ importat subtractionem consilii, ut supra habitum est (quest. l*iiii*. art. 3.) Tertius actus est judicium de agendis: & hic etiam impeditur per luxuriam. Dicitur enim Dan. x*iiii*. 9. de senibus luxuriosis: *Averterunt sensum suum . . . ut non recordarentur judiciorum justorum*. Et quantum ad hoc ponitur inconstans. Quartus autem actus est præceptum rationis de agendo, qui etiam impeditur per luxuriam, inquantum scilicet homo impeditur ex impetu concupiscentiae, ne exequatur id quod decrevit esse faciendum. Et quantum ad hoc ponitur inconstans. Unde Terentius dicit in Eunucho (loc. cit.) de quodam, qui dicebat se recessum ab amica: *Hæc verba una falsa lacrymula restinguunt*.

Ex parte autem voluntatis consequitur duplex actus inordinatus. Quorum unus est appetitus finis: & quantum ad hoc ponitur amor sui, quantum scilicet ad delectationem, quam inordinate appetit; & per oppositum ponitur odium Dei, inquantum scilicet prohibet delectationem concupitam. Alius autem est appetitus eorum quæ sunt ad finem: & quantum ad hoc ponitur affectus presentis seculi: in quo scilicet aliquis vult frui voluptate; & per oppositum ponitur desperatio futuri, quia dum nimis detinetur car-

(1) Äquivalenter sub his verbis cap. 28. five ult. *Fecerunt sibi civitates duas amores duo; terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei; Cœlestem vero amor Dei usque ad contemptum sui: Quid est porro contemptus Dei nisi principium omnis peccati? &c. Quod autem subiungitur ex Isidoro, nullib[re]*

apud illum occurrit: Sed quod ex Gregorio subnectitur, sic habet ubi supra cap. 32. vel 17. *De luxuria cœcitas mentis, inconsideratio, inconstans, precipitatio, amor sui, odium Dei, affectus presentis seculi; horror vel desperatio futuri generatur*.

carnalibus defecationibus , non curat pervenire ad spirituales , sed fastidit eas .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut Philosophus dicit in VI. Eth. (cap. I. a med.) *intemperantia maxime corruptis prudentiam* : (1) & ideo vitia opposita prudenter maxime oriuntur ex luxuria , quæ est præcipua intemperantiaz species .

Ad secundum dicendum , quod constantia in arduis , & terribilibus ponitur pars fortitudinis ; sed constantiam habere in abstinentia delectabilibus pertinet ad continentiam , quæ ponitur pars temperantiaz , sicut supra dictum est (quæst. cxliii.) (2) & ideo inconstantia , quæ ei opponitur , ponitur filia luxuriæ : & tamen etiam prima inconstantia ex luxuria causatur , in quantum emolliit cor hominis , & effeminatum reddit , secundum illud Osee 13. 11. *Fornicatio* , *O vinum* , *O ebrietas auferunt cor* . Et Vegetius dicit in Lib. I. de re militari (cap. iii. in fin.) quod *minus mortem metuit qui minus deliciatum noris in vita* . Nec oportet , sicut saepe dictum est (quæst. xxxv. art. 4. ad 2. & quæst. cxviii. art. 8. ad 1. & quæst. cxlviii. art. 6.) quod filia vitii capitalis cum eo in materia convenientia .

Ad tertium dicendum , quod amor sui quantum ad quæcumque bona , quæ sibi aliquis appetit , est commune principium peccatorum ; sed quantum ad hoc specialiter quod aliquis apparet sibi delectabilia carnis , ponitur amor sui filia luxuriæ .

Ad quartum dicendum , quod illa quæ luxurias ponit , sunt quidam inordinati actus exteriores , & præcipue ad locutionem per-

tinentes . In qua est aliquid inordinatum quadrupliciter . Uno modo propter 'materiam' ; & sic ponitur *surpiloquia* : quia enim *ex abundantia cordis os loquitur* , ut dicitur Matth. xii. 34. *luxuriosi* , quorum cor est turpibus concupiscentiis plenum , (3) de facili ad turpia verba prorumpunt . Secundo ex parte cause : quia enim luxuria inconsiderationem , & præcipitationem causat , consequens est quod faciat prorumpere in verba leviter , & inconsiderate dicta , quæ dicuntur *scurrilia* . Tertio quantum ad finem : quia enim luxuriosus defecationem querit , verba sua ad defecationem ordinat ; & sic prorumpit in verba *Indica* . Quarto quantum ad sententiam verborum , quam pervertit luxuria propter cœcitatatem mentis , quam causat ; & sic prorumpit in *stultilogia* ; utpote cum suis verbis præfert defecationes quas appetit quibuscumque aliis rebus .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum a scripturis , & Gr. quod prædicta octo sunt filiae luxuriæ . A B. Greg. quidem , ut in arg. contr. A scripturis vero per hoc , quod monstrant , prædicta ex actu luxuriæ procedere . Ut de cœcitate mentis , figurative loquendo , Jud. 10. quando post scortationem , imo & in domo ipsius scorti , & mediante scorto ipso , Sampson captus a Philistæis statim excœcatus est & ad litteram , sine figura loquendo , 3. Reg. 11. quando Salomon ex amore luxurioso instantium infatuatus fuit , ut idola feminalis suis eri-

(1) Hinc apud Alciatum in Emblemate 114. amor pingitur puer ; non tantum propter inconstantiam puerilem ut Alciatus ipse interpretatur , sed quod plane mente careant qui se amori subdunt , ut Phormutus explicat lib. de natura deorum in titulo de Cupidine : Pingitur quoque cœcus quasi lumine rationis & judicii carentes , vel improvidus nulliusque considerationis aut consilii capax ; & ut a Theocrito appellatus olim est *αρρόνος* quod non tantum curram expors redi potest sed incogitantiam adeoque imprudentiam amantium significare ; nihilque feciūs αρρόν vel amens dicetur .

(2) Ubi non tantum videtur haberi sicut Editiones aliæ notant , sed habetur cap. 5. græco-lat. vel in antiquis 4. & apud S. Thom. lect. 4 nempe temperantiam dici σωφροσύνη quasi σωτηρία φρόνησιν hoc est conservatricem prudentie , quia jucundum & molesum (five voluptas & tristitia) existimationem ejus corruptis ; quod ad intemperantiam spectat : Nec erat opus ut adderent cap. 11. libri 7. clare haberi ,

ubi dicitur tantum quod *voluptas impedimento est prudenter* , minus expresse quam prædicta : Unde velut ex libro 6. citat Manuscriptum .

(3) De illis quippe dictum subintelligi potest illud Jacobi 5. vers. 5. *In luxuriis enutritis corda vestra* Tametsi paullo generalius ibi Beda : *In luxuriis enutriunt corda sua qui juxta illum Ecclesiastæ sermonem* : Non prohibui cor meum quin omni voluptate frueretur & oblectaret se in his que preparaveram (ut cap. 2. vers. 10. videre est) *banc dicunt par tem suam* : *Nempe ut neque prohibeant cor suum quia omni voluptate fruarint & se in his oblectent que cura labore magno prepararint* . Specialius porro illi qui impuris cogitationibus ad satietatem implentur , unde obsecna quoque verba quasi ructus erumpunt : De his item explicat Ambrosius equos emissarios ad libinem hinnientes Hierem. 5. quod libido vocem hominis mutet , verba corruptas , suisque se prodit sermonibus ut lib. 2. de Abraham cap. 7. videre est .

Q U E S T . CLIV. A R T . I.

erigeret, & ipsa coleret. De *inconstantia* per hoc, quod, postquam dixerat de Holoferne Judith. 3. ly nec tantum ista fuentes ferociatem ejus pectoris mitigare posuerunt. Nam & civitates eorum destruxit, & lucos eorum excidit: de eodem jam c. 10. per amorem libidinosum capto in oculis Judith magnam inconstantiam subjungit cap. 11. per ly noli pavere in corde suo, quoniam ego numquam non cui viro, qui voluit servire Nabucodonosor, & ly quoniam bona est promissio tua, si feceris mihi hoc Deus tuus, eris & Deus meus. Bonum quidem Holofernes promittebat: sed animo valde inconstanti, & c. 12. per ly eorū Holofernī concussum est, eras enim ardens in concupiscentia ejus. De *inconsideratione*, & *præcipitatione* cap. eod. per ly tunc, subtrato, idest ei per luxuriam mentalem, & consilio, & *judicio rationis*, „ jussit eam „ introire, ubi depositi erant thesauri ejus, „ & jussit illic manere eam, & constituit, „ quid daretur illi de convivio suo; & præcepit cubiculariis suis, ut sicut placeret illi, exiret, & introiret. De affectu præsentis seculi, Sap. 2. per ly nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Coronemus nos rosis, antequam marcescant. Vino pretioso, & unguentis nos impleamus & non prætereat nos flos temporis. De desperatione futuri, ibid. per ly umbræ transitus est tempus nostrum, & non est reversio finis nostri. De amore sui Luc. 14. per ly uxorem duxi, & ideo non possum venire. De odio Dei per ly tenent tympanum, & cytharam, gaudent ad sonum organi, ducunt in bonis dies suos, ecce luxuriosi, Qui dixerunt Deo, recede a nobis scientiam viarum tuarum nolumus. Job. 21., Secundo &c.

Q U E S T I O CLIV.

De luxurie partibus,

In duodecim articulos divisa.

D EINDE considerandum est de luxurie partibus: & circa hoc quadruntur duodecim.

(1) Quia species non sumitur a materia sed a forma, quæ proinde a Græcis *εἶδος* eodem quo *species* nomine padum significari solet, ut apud Philosophum pluribus locis usurpatum occurrat.

(2) Usurpando rem alienam, contra preceptum iustitiae cuius est suum unque vel conservare vel reddere: Vitium porro quod proprie consistit in habitu

Primo de divisione partium luxurie. Secundo, utrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.

Tertio, utrum sit maximum peccatorum. Quarto, utrum in tactibus, & osculis, & alijs hujusmodi illecebris consistat peccatum mortale.

Quinto, utrum nocturna pollutio sit peccatum.

Sexto de stupro.

Septimo de raptu.

Octavo de adulterio.

Nono de incestu.

Decimo de sacrilegio.

Undecimo de peccato contra naturam.

Duodecimo de ordine gravitatis in praeditis speciebus.

A R T I C U L U S I. 742

Utrum convenienter assignentur sex species luxurie, scilicet fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam.

IV. dist. vii. art. 4. quasi. 1. & 2. & mal. quest. xv. art. 3.

A D primum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter assignentur sex species luxurie, scilicet fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam. Diversitas enim materiarum non diversificat speciem. (1) Sed praedicta divisione sumitur secundum materiarum diversitatem, prout scilicet aliquis commiscetur conjugatæ, vel virgini, vel alterius conditionis mulieri. Ergo videtur quod per hoc species luxurie non diversificantur.

2. Præterea. Species vitii unius non videantur diversificari per ea quæ pertinent ad aliud vitium. Sed adulterium non differt a simplici fornicatione, nisi in hoc quod aliquis accedit ad eam quæ est alterius, & sic injustitiam committit. (2) Ergo videtur quod adulterium non debet poni species luxurie.

3. Præterea. Sicut contingit quod aliquis commiscetur mulieri quæ est alteri viro permanenti.

(sic & virtus cui opponitur habitus) late intelligitur sumi pro actu ipso, ut interdum contingit habituum nomina pro actibus etiam usurpari, cum hic adulterium pro vitio significatur poni, cum aliqui adulterium sit peccatum & actus; non proprium vitium vel habitus.

matrimonium obligata, ita etiam contingit quod aliquis commiscetur mulieri quæ est obligata Deo per votum: Sicut ergo adulterium ponitur species luxuriaz, ita etiam sacrilegium species luxuriaz ponit debet.

4. Præterea. Ille qui est matrimonio junctus, non solum peccat, si ad aliam mulierem accedat, sed etiam si sua conjugæ inordinate utatur. Sed hoc peccatum sub luxuria continetur. Ergo deberet inter species luxuriaz computari.

5. Præterea. Apostolus II. ad Cor. xii. 21. dicit: *Ne iterum, cum venero, humilias me Deus apud vos, & lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, & non egerunt paenitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia quam gererunt.* Ergo videtur quod etiam immunditia, & impudicitia debent poni species luxuriaz, sicut & fornicatio.

6. Præterea. Divisum non condividitur prædictis: dicitur enim Gal. v. 19. *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria.* Ergo videtur quod inconvenienter fornicatio ponatur species luxuriaz.

Sed contra est quod prædicta divisio ponitur in Decret. xxxvi. (2) quest. i. (in appendice Grat. ad C. Lex illa)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quest. præc. art. 2. & 3.) peccatum luxuriaz consistit in hoc quod aliquis non secundum rectam rationem delectatione venerea utitur. Quod quidem contingit duplíciter: uno modo secundum materialm in qua hujusmodi delectationem querit; alio modo secundum quod materia debita existentia, non observantur aliæ debitæ conditio[n]es.

Et quia circumstantia, inquantum hujusmodi, non dat speciem actui morali, sed

Summ. S.Th. Tom. IX.

eius species sumitur ab objecto, quod est materia actus; ideo oportuit species luxuriaz assignari ex parte materiaz, vel objecti. Quæ quidem potest non convenire rationi rectæ duplíciter. Uno modo quia habet repugnantiam ad finem venerei actus: & sic inquantum impeditur generatio proli, est *vitium contra naturam*, quod est in omni actu venereo ex quo generatio sequi non potest; inquantum autem impeditur debita educatio, & promotio proli natæ, est *fornicatio simplex*, quæ est soluti cum soluta.

Alio modo materia in qua exercetur actus venereo, potest esse non conveniens rationi rectæ per comparationem ad alios homines: & hoc duplíciter. Primo quidem ex parte ipsius feminæ cui aliquis commiscetur, quia ei debitus honor non servatur: & sic est *incestus*, qui consistit in abuso mulierum consanguinitate, vel affinitate junctarum. Secundo ex parte ejus in cuius potestate est femina; quæ si est in potestate viri, est *adulterium*; si autem est in potestate patris, est *stuprum*, si non inferatur violentia, *raptus* autem, si inferatur.

Diversificantur autem istæ species magis ex parte feminæ quam viri: quia in actu venereo femina se habet sicut patiens, & per modum materiaz, vir autem per modum agentis. Dictum est autem (in arg. i.) quod prædictæ species secundum differentiam materiaz assignantur.

Ad primum ergo dicendum, quod prædicta diversitas materiaz habet annexam diversitatem formalem objecti, quæ accipitur secundum diversos modos repugnantiaz ad rationem rectam, ut dictum est (in cor. art. 2.)

Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet, in eodem actu diverlorum vitiorum deformitates concurrere, ut supra dictum est (i. 2. quest. xviii. art. 7.) (3) & hoc

D mo-

(1) Alioqui sui ipsius est species vel pars; vel quovis modo ad seipsum compararetur ut inferius ad superiorius &c.

(2) Supple Causa: Ubi sic tantum Gratianus in appendice quam capiti Lex illa necit: *Aliud est (inquit) fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus: Fornicatio autem, licet videatur esse genus ejuslibet illicitum coitus qui sit extra uxorem legitimam, ramen specialiter intelligitur in usu viduarum vel meretricum vel concubinarum: Stuprum autem proprio virgininum est illicita deforatio, quando videlicet non precedente con-*

jugalii pactione, utriusque voluntate virgo corrumperetur, patre injuriam ad animum statim post cognicionem non revocante: Adulterium vero est alieni tori violatio: Unde adulterium dicitur quasi ad alterius torum accessio: Incestus est consanguinearum vel affiniū abusus: Unde incestuosi dicuntur qui consanguineis & affinis abusuntur: Raptus admittitur, cum puella violenter a domo patris abducatur, ut corrupta in uxorem habeatur, sive quælibet solummodo, sive parentibus sanctum, sive utriusque vis illata fuerit &c.

(3) Ubi dicitur furans ut mochetur, duas in uno actu

modo adulterium continetur sub luxuria , & sub injustitia . Nec deformitas injustitiae omnino per accidens se habet ad luxuriam : ostenditur enim luxuria gravior , quæ intantum concupiscentiam sequitur , quod etiam in injustitiam ducat .

Ad tertium dicendum (*) quod quia mulier vovens continentiam , quoddam spirituale matrimonium facit cum Deo ; sacrilegium , quod committitur in violatione talis mulieris , est quoddam adulterium spirituale : & similiter alii modi sacrilegii reducuntur ad alias species luxuriæ .

Ad quartum dicendum , quod peccatum conjugati cum sua uxore non est secundum indebitam materiam , sed secundum alias circumstantias , quæ non constituant speciem moralis actus , ut dictum est (in corp . & i . 2 . quæst . xviii . art . 11 .)

Ad quintum dicendum , quod , sicut Glossa (1) dicit ibidem , immunditia ponitur pro luxuria contra naturam , impudicitia autem est quæ sit cum liberis a viro , unde videtur ad stuprum pertinere .

Vel etiam potest dici , quod impudicitia pertinet ad quosdam actus circumstantes actum venereum , sicut sunt oscula , tactus , & alia hujusmodi .

Ad sextum dicendum , quod luxuria sumitur ibidem pro quacumque superfluitate , ut Glossa (interl .) ibidem dicit .

A P P E N D I X .

EX art . habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito fuisse insinuatum a scripturis , & Gelasio Papa , quod sunt sex species luxuriæ . A Gelasio quidem in decretis . 36 . q . 1 . c . lex illa . Ubi vitia contra naturam non connumerat , eo quod de copula , unde possit sequi generatio , tantum loquitur : & pro tanto intelligitur argumentum in contrarium factum , & non plus .

Aliam etiam rationem connumerationis Alioris illius decreti vide in art . 10 . resp . ad secundum . A scripturis vero idem insinuatur per hoc , quod tales species in eis inveniuntur . Ut de fornicatione simplici , & adulterio . Matth . 15 . De corde exent adulteria , fornicationes , &c . De incestu . Levit . 18 . ubi prohibitis multis consanguinitate , & affinitate conjunctis , subditur ly quia talis coitus incestus est . De stupro . Gen . 34 . sevientes ob stuprum sororis sue . De raptu . 1 . Corinth . 5 . per ly aut rapacibus , ly aut rapax . item c . 6 . ly neque rapaces . De vitiis contra naturam . 1 . Cor . 6 . neque molles , neque masculorum concubidores . Item Levit . 18 . cune omni pecore non coibis . Vide art . 12 . ad quartum . Secundo vides : quomodo &c .

A R T I C U L U S II . 743

Ucrum fornicatio simplex sic peccatum mortale .

IV . dist . xl . art . 4 . quæst . 1 . cor . & quæst . 2 . cor . & ad 2 .

AD secundum sic proceditur . Videtur quod fornicatio simplex non sit peccatum mortale . Ea enim quæ simul connumerantur , videntur esse unius rationis . Sed fornicatio connumeratur quibusdam quæ non sunt peccata mortalia : dicitur enim Act . xv . 20 . (**). *Abstineatis vos ab immolatis simulacrorum , & sanguine , & suffocato , & fornicatione* (2) . Illorum autem usus non est peccatum mortale , secundum illud I . ad Tim . iv . 4 . *Nihil rejiciendum est quod cum gratiarum actione percipitur* . Ergo fornicatio non est peccatum mortale .

2 . Præterea . Nullum mortale peccatum cadit sub præcepto divino . Sed Oœs 1 . 2 . præcipitur a Domino : *Vade , sume tibi uxorem fornicationum , & fac filios fornicationum .*

Ergo

actu malicias committere ; unam ratione obiecti propter furtum quod facit , alteram ratione finis propter moechiam vel fornicationem quam intepdit .

(*) *Ista pasim . Nicolajus* quod mulier , & mœx cum Deo ; & ideo sacrilegium &c .

(1) Interlinealis tantum nullo nomine prænotata , Sed ex Lombardo desumpta est sic eum locum commentante . Tametsi Primasius aliter tomo 1 . Bibliotheca Patrum : *Impudicitia gravior est* (inquit) *quæsi monstruosa fornicatio , sicut ejus qui uxores parvis accepit .*

(**) *Vulgata* : Scribere ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum , & fornicatione , & suffocatis , & sanguine .

(2) Ubi propter contentionem aliquorum qui sine legis mosaice observantia nullum posse salvare promulgabant & magnas inde turbas concitatabant , sic Apostoli post deliberationem super hac re habitam scribunt recens conversis Gentilibus qui apud Antiochiam , Syriam , & Ciliciam erant : *Visum est Spiritui sancto & nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria , ut abstineatis vos ab immolatis &c .*

Ergo fornicatio non est peccatum mortale.
 3. Præterea. Nullum peccatum mortale in Scriptura sacra absque reprehensione commemoratur. Sed fornicatio simplex commemoratur in Scriptura in antiquis patribus sine reprehensione; sicut legitur Gen. xvi. de Abraham, quod accessit ad Agar ancillam suam; & infra cap. xxx. legitur de Jacob, quod accessit ad ancillas uxorum suorum Balam, & Zelpham, & infra cap. xxxviii. legitur, quod Judas accessit ad Thamar, quam estimavit meretricem. Ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

4. Præterea. Omne peccatum mortale contrariatur caritati (1). Sed fornicatio simplex non contrariatur caritati neque quantum ad dilectionem Dei, quia non est direkte peccatum contra Deum, nec etiam quantum ad dilectionem proximi, quia per hoc homo nulli homini facit injuriam. Ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

5. Præterea. Omne peccatum mortale dicit in perditionem æternam. Hoc autem non facit fornicatio simplex: quia super illud I. ad Timoth. iv. *Pietas ad omnia utilis est*, dicit Glossa Ambrosii (2) Omnis „summa disciplina christiana in misericordia, „& pietate est: quam aliquis sequens, si lumbum carnis patiatur, sine dubio vapulabit, sed non peribit. Ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

6. Præterea. Sicut Augustinus dicit in Lib. de bono conjug. (cap. xvi. in princ.) quod est cibus ad salutem corporis, hoc est concubitus ad salutem generis. Sed non omnis inordinatus usus ciborum est peccatum mor-

tale. Ergo nec omnis inordinatus concubitus: quod maxime videtur de fornicatione simplici, quæ minima est inter species enumeratas.

Sed contra est quod dicitur Tob. iv. iv. *Attende tibi ab omni fornicatione, & preter uxorem tuam numquam patiaris crimen scire.* Crimen autem importat peccatum mortale (3). Ergo fornicatio, & omnis concubitus qui est præter uxorem, est peccatum mortale.

Præterea. Nihil excludit a regno Dei nisi peccatum mortale. Fornicatio autem excludit, ut patet per Apostolum ad Gal. v. 21. ubi præmissa fornicatione, & quibusdam aliis vitiis, subdit: *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Ergo fornicatio simplex est peccatum mortale.

Præterea. In Decretis dicitur xxii. (4) quæst. 1. *Nosse debent, tales de perjurio penitentiam imponi debere, qualiter de adulterio, & fornicatione & de homicidio sponte commisso, & de ceteris criminalibus vitiis.* Ergo fornicatio simplex est peccatum criminale, seu mortale.

Respondeo dicendum, quod absque omni dubio tenendum est, quod fornicatio simplex sit peccatum mortale, non obstante quod Deut. xxii. super illud, *Non erit meretrix &c.* dicit Glossa (ord. Augustini Lib. de Qq. in Deut. quæst. xxxvii.) (5) „ad meretrices prohibet accedere, quarum est venialis turpitudo. Non enim debet dici venialis, sed venalis, quod est proprium meretricum.

Ad hujus autem evidentiam considerandum est, quod peccatum mortale est omne

D 2

pec-

(1) Hinc & mortale appellatur, quia nempe animæ vita caritas est: *Sicut corpus tuum sine anima mortuum est, sic anima sine caritate si fuerit, mortua reputabitur*, ait expresse Augustinus Tract. 9. in Joannem.

(2) Sive Ambroſiæſtri, sicut eum indicat paſſim Glossa, hoc est ſuppoſitio authoris qui ſub falſo & emento Ambroſii nomine circumfertur, & credebat veruſ Ambroſius cum haec ſcriberet S. Thomas. Nec tamen ſic expreſſe omnia quæ hic ex Glossa refertur, ſed implicite habet, ut in ſolutione nota- bimus.